ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.011-902

Gabinete do Deputado Márcio Roberto

Requerimento de nº. _____________/2025

Autor: Deputado Márcio Roberto

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental (art.112), do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhado ao Diretor Superintendente do Departamento de
Estradas e Rodagens do Estado da Paraíba (D E R) o Srº. Carlos Pereira no
sentido de providenciar a instalação de Graud Rail nas cabeceiras norte e sul da Ponte
João Agripino no município de São Bento – Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Conforme relator do Vereador Elizeu Marques dos Santos, através do

requerimento nº 087/2025 da Câmara Municipal de São Bento – Paraíba aonde mesmo
solicitar a instalação de Graud Rail na Ponte João Agripino no município de São Bento
– Paraíba

 A instalação de graud rail na cabeceira norte e sul da ponte João Agripino é necessária

para aumentar a segurança viária, prevenindo que veículos saiam da pista em caso de perda
de controle, especialmente em curvas. O disposto atua como barreira de contenção, reduzindo
o risco de acidentes graves e protegendo tanto os condutores quando a estrutura da ponte.

Diante do exposto apresento esse requerimento na esperança de que minha

solicitação seja considerada com atenção e compreensão.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 27 de outubro de 2025.

26.044